
CADERNO 5  13QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2012

PORTARIA N° 2034/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 085/2011-MP/
PJA, de 9/12/2011, protocolizado sob o nº 50991/2011, em 
16/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SAMILE SIMÕES 
ALCOLUMBRE DE BRITO para, sem prejuízo de suas 
atribuições, como representante do Ministério Público, atuar 
no Procedimento Administrativo nº 001/2010-MP/PJA, ora em 
trâmite na comarca de Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2036/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 061/2012-MP/2ªPJ/
DCF/DPP/MA, de 28/3/2012, protocolizado sob o nº 
11873/2012, em 28/3/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar 
conjuntamente com a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, nos autos do Processo nº 0005114-
94.2012.814.0401, em trâmite na 12ª Vara Criminal de 
Belém, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2037/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça ANA LOBATO PEREIRA, 
gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2006/2009, concedidos pela PORTARIA Nº 418/2010-
MP/PGJ, de 1º/2/2010, no período de 2/5 a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2038/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 096/12-1ªPJSMG, de 
9/5/2012, protocolizado sob o nº 18275/2012, em 10/5/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para realizar audiências afetas ao 1º cargo 
de Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, no dia 
16/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2039/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 096/12-1ªPJSMG, de 
9/5/2012, protocolizado sob o nº 18275/2012, em 10/5/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA para realizar audiências afetas à Promotoria de Justiça 
de Bonito, no dia 17/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2040/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Breves, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES, 
estabelecidas pela Portaria n° 1831/2012-MP/PGJ, de 
2/5/2012, no período de 19/4 a 11/5/2012, a contar de 
27/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2041/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE licença para tratamento de saúde, nos dias 7 e 
8/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2042/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 15886/2012, em 24/4/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para, até 30/6/2012, atuar no 2º cargo de Promotor 
de Justiça de São Miguel do Guamá, a contar de 2/5/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Santa 
Maria do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2043/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA licença para tratamento de saúde, nos dias 10 e 
11/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2044/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES, estabelecidas 
pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período 
de 2 a 31/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2066/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
DELEGAR ao Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, os poderes para exercer as funções administrativas 
e judiciais, afetas à Procuradoria Geral de Justiça, durante a 
ausência do Procurador-Geral de Justiça de seu gabinete, nos 
dias 21 e 22/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2074/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para participar do I Encontro Estadual de Educação, 
nos dias 2 e 3/5/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 2075/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO 
DA COSTA para participar do Seminário de Direito Eleitoral 
“Principais inovações às eleições de 2012”, promovido pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no 
período de 9 a 11/5/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2117/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Capital, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA DO 
SANTOS estabelecidas pela Portaria n° 122/2012-MP/PGJ, de 
19/1/2012, no período de 8/2 a 8/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2012. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n° 2066/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2118/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do despacho 
exarado pelo Exmº. Sr. Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves, Subprocurador-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional, no Ofício nº 017/2012-MP/3ªPJTJ, de 2 de maio 
de 2012, protocolizado sob o nº 17049/2012,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a concessão de 30 (trinta) dias de férias 
da Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, 
de 31/1/2012, publicada no D.O.E. de 2/2/2012, no período de 
1º a 30/6/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2012. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n° 2066/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2119/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1509/2008-MP/PGJ, de 2/6/2008 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1906/2008-MP/PGJ, de 1º/7/2008, no 
período de 4/6 a 3/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2012. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n° 2066/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2120/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça EDSON 
AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2 a 31/7/2012 para 
gozo no período de 4/7 a 2/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2012. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n° 2066/2012-MP/PGJ)


